
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  643  DEL  09/09/2019

OGGETTO

VARIANTE AL CONTRATTO DI APPALTO RIGUARDANTE LA GESTIONE DEI SERVIZI 
INTER BIBLIOTECARI DEL TERRITORIO PROVINCIALE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n.126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2019 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con deliberazione del Consiglio provinciale n. 42 del 23 novembre 2017 è stato approvato 
uno schema di convenzione tra la Provincia e i comuni aderenti al sistema bibliotecario 
provinciale (38 comuni del territorio provinciale) con l'obiettivo di garantire la continuità del 
Sistema Bibliotecario, l’innalzamento della qualità dei servizi resi agli utenti con particolare 
riferimento alla gratuità e omogeneità degli stessi sul territorio provinciale, al rispetto dei 
migliori  standard  bibliotecari,  alla  definizione  mediante  apposite  “Carte”  dei  livelli  di 
erogazione dei servizi, all’avvio di analisi e progettazione di attività che coinvolgano aree e 
territori sovra provinciali, ottimizzando costi e benefici;

Vista la proposta con la quale il funzionario del Servizio Affari Generale, Stefano Tagliavini, 
direttore dell'esecuzione del contratto stipulato con  Rete Cultura, composta da Camelot 
Soc. Coop.va Sociale, con sede legale in Via Oslavia, 21 – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I.  
01558210355 in  qualità  di  Mandataria  e  AR/S Archeosistemi  Soc.  Coop.va,  con sede 
legale in  Via Nove Martiri,  11/a – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I.  01249610351,  il  29 
novembre 2018, riguardante la gestione del servizio Bibliotecario provinciale fa presente 
quanto segue:

“Con determinazione dirigenziale n. 225 del 26 aprile 2018, è stato approvato il progetto  
per l'affidamento a terzi dei servizi centralizzati per le biblioteche del sistema bibliotecario 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  concludente  nell'importo  di  euro  €  552.132,43, così 
articolato:
€ 447.044,28 importo complessivo dell'appalto assoggettato a ribasso d'asta; 
€ 101.931,15 per servizi accessori a privativa industriale, non soggetti a ribasso;
€ 3.157,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

a  seguito  dell'esito  di  procedura  aperta  con  determinazione  dirigenziale  n.  495  del  6 
agosto  2018,  l'esecuzione  dei  relativi  lavori  è  stata  aggiudicata,  in via  definitiva, 
all'operatore economico sopra indicato, quale offerente il ribasso del 6,1%, per un importo 
complessivo  netto  di  €  524.862,73 di  cui  € 101.931,15 per servizi  accessori  a 
privativa  industriale  ed  €  3.157,00  per  oneri  della  sicurezza,  entrambi  non 
soggetti a ribasso;

la Regione Emilia Romagna, con deliberazione di Giunta n. 1185 del 23 luglio 
2018  ha   destinato  l'importo  complessivo  di  euro  70.300,00  a  titolo  di 
cofinanziamento del sistema bibliotecario provinciale,  stanziando, fra l'altro, la 
somma  di  euro  22.000,00  per  “servizi  relativi  al  completamento  della 

Determinazione N. 643 del 09/09/2019 
pag. 2/5



migrazione  del  polo  reggiano  (SCHEDA  5  –  Interventi  diretti  IBACN  per  il 
sostegno  dei  sistemi  territoriali  e  l'evoluzione  del  dei  sistemi  informatici  a 
supporto  di  biblioteche e archivi),  precisando tuttavia  che il  predetto  onere 
sarebbe diventato esigibile nel corso del 2019;

detti  servizi  non  alterano  la  natura  generale  del  contratto,  poiché  non  introducono 
lavorazioni estranee all'oggetto dell'appalto”;

Considerato che:

con  determinazione  dirigenziale  n.  275/2019  è  stata  accertata  la  somma 
predetta  e  la  Commissione Tecnica dei  Bibliotecari,  organismo preposto,  fra 
l'altro, secondo quanto indicato nella convenzione sopra indicata, a monitorare e 
verificare  dal  punto  di  vista  tecnico  la  gestione  del  Sistema,  ha  proposto,  così  come 
previsto nel capitolato tecnico – prestazionale, approvato fra i documenti di gara con la 
determinazione a  contrattare  n.  225/2018 sopra  richiamata,  di  incrementare  il  servizio 
riguardante l'Assistenza e lo sviluppo del software gestionale di euro 22.000,00;

il  predetto  onere  è stato  accertato  e  impegnato con la  determinazione per 
ultimo citata;

Ritenuto pertanto di approvare la perizia suppletiva e di variante, il cui atto di 
sottomissione è allegato al presente atto, dando atto che la stessa è adottata ai 
sensi dell'art. 106, commi 2,  lett. c), 7 e 12;

Dato atto che:

l'importo  del  contratto,  il  cui  ammontare  originario  era  pari  a  euro  547.287,58,  viene 
rideterminato in euro 569.287,58 lordi ed onnicomprensivi ed è  finanziato con i fondi 
trasferiti  dai  Comuni  del  territorio  provinciale  e  dalla  Regione  Emilia   – 
Romagna;

la spesa per la variante in oggetto è già stata impegnata con la determinazione 
n. 275/2019, imputando la somma di euro 22.000,00  alla Missione 05, Programma 02 del 
Bilancio di  Previsione 2019-2021 annualità 2019, Codice del Piano dei Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 al capitolo di PEG 961/1, obiettivo di gestione R01G1OG14, con esigibilità 
2019;

il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  relativo  alla  gestione  del  servizio 
interbibliotecario  in  oggetto,  ai  sensi  della  L.  136/2010,  è  il  seguente: 
7446272A09;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
il sottoscritto Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali; 

Determinazione N. 643 del 09/09/2019 
pag. 3/5



DETERMINA

di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, ai sensi dell'art. 106, commi 2, lett. c), 
7 e 12 l'atto di sottomissione allegato al presente atto riguardante a perizia suppletiva e di  
variante relativa alla gestione dei servizi bibliotecari centralizzati della Provincia di Reggio 
Emilia.   CIG:  7446272A09,  che  comporta  una  maggiore  spesa  di  euro  22.000,00 
rideterminando  l'importo  del  contratto  stipulato  con  il  Contratto  di  Rete  composto  da 
Camelot Soc. Coop.va Sociale, con sede legale in Via Oslavia, 21 – 42124 Reggio Emilia 
– C.F./P.I. 01558210355 in qualità di Mandataria e AR/S Archeosistemi Soc. Coop.va, con 
sede legale in Via Nove Martiri, 11/a – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 01249610351, in 
euro 569.287,58 lorde ed onnicomprensive;

di dare atto che:

l'appaltatore ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o  eccezioni di 
sorta,  rimanendo immutate le  condizioni  a  base del  contratto principale e che in  data 
04/09/2019 ha firmato l'atto di sottomissione, conservato in originale agli atti del Servizio 
interessato,  necessario  per  la  successiva  regolazione contrattuale  dei  lavori  integrativi 
della variante;

la variante rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, commi 2,  lett. c), 7 e 12 del 
Codice;

l'importo complessivo del contratto, come sopra indicato, è finanziato con i fondi trasferiti  
dai Comuni del territorio provinciale e dalla Regione Emilia – Romagna e, nello specifico,  
la  spesa  per  la  variante  in  oggetto  è  già  stata  impegnata  con  la  determinazione  n.  
275/2019,  imputando  la  somma  di  euro  22.000,00   alla  Missione  05, 
Programma 02 del Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019, Codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.99.999  al  capitolo  di  PEG  961/1,  con 
esigibilità 2019;

il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
il sottoscritto Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali.

Determinazione N. 643 del 09/09/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 09/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 643 del 09/09/2019 
pag. 5/5


